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Úvod

Téměř každý biologický druh je hostitelem nějakého parazita. Není tak divu, že

právě parazitismus je dominantní životní formou na naší planetě. Počet cizopasníků,

jenž mají v přírodě nezastupitelné místo, je mnohonásobně vyšší než volně žijících

organismů. Dle odhadu by mohly ostatní organismy převyšovat v poměru 4:1 a

navíc se předpokládá, že velké množství ještě nebylo dosud objeveno (Zimmer,

2005; Votýpka, 2019a).

Někteří z parazitů se během evoluce naučili manipulovat hostitelem ve svůj

prospěch a měnit jeho chování. Dokážou tak zvýšit pravděpodobnost svého přenosu

do dalšího hostitele. Tato schopnost je velmi zajímavá a pro lidi i studenty často

atraktivní, což bylo důvodem námětu této práce.

Z pedagogického hlediska považuji parazitismus a obecně vztahy mezi organismy

za velmi důležité pro pochopení přírody. Manipulace s hostiteli je zároveň hezkým

příkladem evoluce organismů. Cílem práce je shrnout dostupné informace o

některých manipulujících parazitech, zejména se zaměřit na jejich životní cyklus

v tělech hostitelů a způsob manipulace. A následně se pokusit o zapracování tématu

do středoškolské biologie v rámci projektového dne.

Teoretická část se postupně zabývá jednotlivými parazity. V první kapitole jsou

vysvětleny obecné pojmy důležité pro dané téma. Dále jsou popsány klíčové

informace o parazitismu a rozdělení parazitů dle jednotlivých kritérií. Jedna

z podkapitol je věnována manipulační hypotéze. Následující tři kapitoly jsou

podrobně zaměřeny na životní cykly a způsoby manipulace parazitů, konkrétně

Toxoplasmy gondii, Ophiocordyceps unilateralis a motolice podivné. Poslední

kapitola teoretické části je věnována stručnějším popisům dalších parazitů, jenž

také disponují schopností měnit chování svého hostitele (Candida albicans,

strunovec, Sacculina carcini a virus vztekliny).

V praktické části je navržen návrh projektového dne s ohledem na zpracované

téma. Součástí je též harmonogram, navržené úkoly, aktivity, pokusy, otázky do

soutěže RISKUJ i koncept online dotazníku. Záměrem je zvýšit zájem o soužití mezi

organismy, podpořit mezipředmětové vztahy a zpestřit výuku parazitů.
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Práce je určena lidem a učitelům, které daná problematika zajímá. Návrh projektu

může následně posloužit jako nabídka inspirace či pokladu ke zpestření a rozšíření

výuky přírodopisu/biologie.

11

1 Parazitismus

Podle Volfa et al. (2007) a jiných odborníků v rostlinné i živočišné říši

organismy nežijí samostatně ale společně a existují mezi nimi různé mezidruhové

vztahy. Rozlišujeme osm forem vztahů, jež dělíme dle vzájemného soužití

v závislosti na přínosu pro jednotlivé strany.

Losos (1985) poukazuje na nabízející se dělení dle kladných (+) a záporných (-)

interakcí. Kladnými (pozitivními) vztahy myslíme protokooperaci, mutualismus

a komenzalismus. Zvláště se poté vytyčuje neutralismus jakožto neutrální (0)

interakce. Parazitismus, predace, kompetice a amenzalismus jsou označovány

za vztahy záporné (negativní). Všechny výše zmíněné formy jsou v širším slova

smyslu zaštiťovány pojmem symbióza. Navzdory tomu termín symbióza můžeme

chápat v určitém směru jako kladné soužití organismů, přesněji mutualismus,

na čemž se shodují i Storch s Mihulkou (2000).

Tabulka 1 - Mezidruhové vztahy

Forma vztahu Přínos jednoho Přínos druhého
parazitismus + -

predace + -
kompetice - -

protokooperace + +
mutualismus + +

komenzalismus 0 +
amenzalismus 0 -
neutralismus 0 0

(vlastní úprava dle Volf et al, 2007)

Parazitismus je vzájemné soužití dvou organismů přinášející výhody pouze

jednomu ze symbiontů (viz tabulka 1). Jedná se o vztah parazit – hostitel, přičemž

parazit bývá zpravidla menší než hostitel a žije vždy dlouhodobě na jeho úkor.

Příživník používá hostitele buď jako svou potravu, nebo jako prostředí, v němž žije.

Podobně bychom mohli chápat predaci, která má ale kratší trvání. Cizopasník

využívá menší počet jedinců během svého života, zatímco predátor má větší pole

působnosti při výběru své kořisti (Losos, 1985; Storch et Mihulka, 2000; Volf et al,

2007; Votýpka et al, 2018).
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Pro každého parazita existuje hostitel (napadený jedinec), jež má v životě

parazita svou roli. Cizopasník může mít jednohostitelský (monoxenní) nebo

vícehostitelský (heteroxenní) životní cyklus. V rámci cyklu s vícero hostiteli

rozlišujeme mezihostitele, v němž se parazit množí nepohlavně či vůbec

a definitivního hostitele, ve kterém se již množí pohlavně. V případě mezihostitelů

můžeme mluvit ještě o tzv. vektorech (přenašečích, transportních hostitelích), kteří

mají za úkol přenos parazita z jednoho hostitele na druhého. Odborníci též zmiňují

paratenického hostitele, v němž se parazit pouze hromadí a následně může infikovat

další jedince, což ale není podmínkou. Pro příživníky je výhodou mít více

mezihostitelů, jelikož se nabízí větší šance rozšíření a zábrana zániku parazita (Volf

et al, 2007; Flegr, 2011).

Infekční přenosné onemocnění zapříčiněné cizopasníkem se obecně

nazývá parazitóza (parazitární onemocnění). Obor parazitologie zkoumá především

helminty (červy), členovce a prvoky. Paraziti mohou zapříčinit vážné zdravotní

komplikace svému hostiteli, avšak častěji nákaza probíhá bez klinických potíží, což

je důsledek dlouhodobého soužití cizopasníka s hostitelem. Správný parazit nemá

v úmyslu svého hostitele usmrtit, jelikož by tím způsobil i vlastní zánik. Na rozdíl od

predátora, který svou kořist zabije hned po ulovení, se cizopasník nesnaží hostitele

vážně poškodit za účelem delšího žití a dokončení svého životního cyklu. Blízcí

parazitům jsou i monoxenní parazitoidi, kteří mají trochu odlišnou strategii.

Konkrétně způsobují biologickou nebo evoluční smrt svého hostitele, což v praxi

znamená zamezit jeho rozmnožení. Parazitoid hostitele zabije buď

v předreprodukčním věku, nebo jej vykastruje (Votýpka et al, 2018; Votýpka 2019a;

Votýpka, 2019b).

Volf et al. (2007) poukazuje na fakt, že úspěch parazita spočívá v jeho specifické

strategii, aby se dostal do zvoleného hostitele. Ten též hledá obranu proti zbraním

protivníka. Z biologického hlediska se mluví o tzv. závodech ve zbrojení neboli

efektu červené královny, což je důvodem, proč daný parazit má jen omezené

množství svých potenciálních hostitelů. Příkladem může být veš muňka (Pthirus

pubis) lidově filcka, která je na pokraji vyhynutí, napadá pouze člověka. Volf et al.

(2007) společně s Votýpkou (2019) uvádí, že navzdory tomu existují i parazité bez

hostitelské specifity jako například Toxoplasma gondii, která může infikovat skoro

všechny teplokrevné obratlovce, člověka nevyjímaje.
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V přírodě nejsou vztahy mezi organismy úplně jednoduché a často můžeme

pozorovat i méně běžné formy parazitismu, kdy se například i samotný parazit může

stát hostitelem. Urfus (2019) vysvětluje epiparazitismus jako případ, kdy sám

parazit se stává hostitelem jiného parazita. Vzorovým příkladem může být dub, na

němž parazituje ochmet evropský (Loranthus europeaus), který se stává hostitelem

jmelí bílého (Viscum album). Častěji se setkáme s termínem hyperparazitismus,

který je pouze synonymem epiparazitismu. Janšta (2019) v té souvislosti poukazuje

v živočišné říši na hmyz tvořící hálky, což jsou parazitické útvary vypadající jako

„nádor“, které vznikají na hostiteli. Původce v našem případě chemicky ovlivní

rostlinu, která hálku vytvoří, aby v ní přežily larvy parazita a mohly se z ní živit.

Běžně můžeme v přírodě pozorovat střapaté hálky žlabatky růžové (Diplolepsis

rosae) parazitující na růžích, jak už její druhové jméno napovídá. Larvy žlabatek se

pak stávají hostiteli pro larvy krásenky šípkové (Torymus bedeguaris), jež se na nich

vyvíjejí.

Za zmínku stojí hnízdní parazitismus spojený zejména s ptáky, nejčastěji


[…]


zejména kompetence k učení, kdy žák vyhledává a třídí informace na základě jejich

pochopení, propojení a systematizace. Cílem projektu by mělo být rozšíření

dosavadních poznatků a vzbuzení zájmu o mezidruhové vztahy. Navržený projekt

by mohl být při vyšší časové dotaci vylepšen testováním na přítomnost T. gondii

v rámci výzkumu „Pokusní králíci“ pod záštitou českého vědce Prof. RNDr. Jaroslava

Flegra, CSc.

Tato práce pro mě byla v mnoha ohledech přínosem. Ačkoliv jsem si vypracované

materiály a navržený den neověřila v praxi, věřím, že k využití budu mít prostor

v průběhu budoucí pedagogické praxe. Zmínění parazité nejsou jedinými, jenž mají

schopnost měnit chování svého hostitele. Do budoucna by bylo zajímavé se zabývat

i dalšími parazity s touto dovedností. Je možné, že řadu z nich ještě jako

manipulátory neznáme.
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Příloha 1 - Odborné texty v anglickém jazyce

66

67

68

69

70

71

72

Příloha 2 – Kartičky s klíčovými pojmy

PRVOK VZTEKLINA

HOSTITELSKÁ SPECIFITA ZOOTONICKÉ ONEMOCNĚNÍ

BEZ HOSTITELSKÉ SPECIFITY PSOVITÉ ŠELMY

OOCYSTY OČKOVÁNÍ

KOČKOVITÉ ŠELMY SLINY

ENDOPARAZIT SAKULINIZACE

EKTOPARAZIT KASTRACE

TOXOPLASMÓZA FEMINIZACE

ČLOVĚK KRAB

HYFY SUCHOZEMSKÝ ČLENOVEC

MEZIHOSTITEL KORÝŠ

VÍCEHOSTITELSKÝ

(HETEROXENNÍ) CYKLUS
NAUPLIOVÁ LARVA

JEDNOHOSTITELSKÝ

(MONOXENNÍ)

CYKLUS

VIRUS

PARAZIT – HOSTITEL PLOŠTĚNCI

TRANSPORTNÍ HOSTITEL SPOROCYSTA

ZOOPARAZIT MIRACIDIUM

FYTOPARAZIT CERKÁRIE

VŘECKOVÝTRUSÁ HOUBA PLŽ

MRAVENEC PTÁK

SPORY STŘEVNÍ MIRKOFLÓRA

KANDIDÓZA KOMENZÁLNÍ VZTAH
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Řešení Toxoplasma gondii:

PRVOK, BEZ HOSTITELSKÉ SPECIFITY, OOCYSTY, KOČKOVITÉ ŠELMY,

ENDOPARAZIT, TOXOPLASMÓZA, ČLOVĚK, TRANSPORTNÍ HOSTITEL,

MEZIHOSTITEL, VÍCEHOSTITELSKÝ (HETEROXENNÍ) CYKLUS, PARAZIT –

HOSTITEL, ZOOPARAZIT, ZOOTONICKÉ ONEMOCNĚNÍ, PSOVITÉ ŠELMY

Řešení Candida albicans:

HOSTITELSKÁ SPECIFITA, ENDOPARAZIT, ČLOVĚK, JEDNOHOSTITELSKÝ

(MONOXENNÍ) CYKLUS, PARAZIT – HOSTITEL, KOMENZÁLNÍ VZTAH,

ZOOPARAZIT, VŘECKOVÝTRUSÁ HOUBA, SPORY, KANDIDÓZA, STŘEVNÍ

MIKROFLÓRA

Řešení Zombie houba:

HOSTITELSKÁ SPECIFITA, ENDOPARAZIT, HYFY, JEDNOHOSTITELSKÝ

(MONOXENNÍ) CYKLUS, PARAZIT – HOSTITEL, ZOOPARAZIT,

VŘECKOVÝTRUSÁ HOUBA, SPORY, MRAVENEC, SUCHOZEMSKÝ

ČLENOVEC

Řešení Sacculina carcini:

HOSTITELSKÁ SPECIFITA, ENDOPARAZIT, JEDNOHOSTITELSKÝ

(MONOXENNÍ) CYKLUS, PARAZIT – HOSTITEL, ZOOPARAZIT,

SAKULINIZACE, KASTRACE, FEMINIZACE, KRAB, NAUPLIOVÁ LARVA,

KORÝŠ

Řešení Virus vztekliny:

BEZ HOSTITELSKÉ SPECIFITY, KOČKOVITÉ ŠELMY, PSOVITÉ ŠELMY,

ENDOPARAZIT, ČLOVĚK, JEDNOHOSTITELSKÝ (MONOXENNÍ) CYKLUS,

PARAZIT – HOSTITEL, ZOOPARAZIT, VZTEKLINA, ZOOTONICKÉ

ONEMOCNĚNÍ, OČKOVÁNÍ, SLINY, VIRUS

Řešení Kamikaze strunovec:

BEZ HOSTITELSKÉ SPECIFITY, ENDOPARAZIT, MEZIHOSTITEL,

VÍCEHOSTITELSKÝ (HETEROXENNÍ) CYKLUS, PARAZIT – HOSTITEL,

TRANSPORTNÍ HOSTITEL, ZOOPARAZIT, KORÝŠ, SUCHOZEMSKÝ

ČLENOVEC

Řešení Motolice podivná:
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HOSTITELSKÁ SPECIFITA, ENDOPARAZIT, MEZIHOSTITEL,

VÍCEHOSTITELSKÝ (HETEROXENNÍ) CYKLUS, PARAZIT – HOSTITEL,

TRANSPORTNÍ HOSTITEL, ZOOPARAZIT, PLOŠTĚNCI, SPOROCYSTA,

MIRACIDIUM, CERKÁRIE, PLŽ, PTÁK
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Příloha 3 – Kartičky s životními cykly
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Příloha 4 – Online dotazník
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