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Paraziti ovlivňující chování hostitele

Volba tématu: 1. Aktuální

2. Užitečné a prospěšné

3. Standardní

4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn

2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn

3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn

4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální - zdařilá

2. Logická – systémová

3. Logická – tradiční

4. Pro dané téma tradiční

5. Pro dané téma nevhodná

Práce má celkem 45 stran textu, obsahuje 5 tabulek, 16

obrázků a pracuje se 47 zdroji literatury

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny

2. Velmi dobrá, použity novější dostupné prameny

3. Dobrá, běžně dostupné prameny

4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční

2. Velmi dobré, funkční

3. Odpovídá nutnému doplnění textu

4. Nedostačující

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi

2. Práci lze uplatnit ve výuce

3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná

2. Velmi dobrá

3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná

b) velmi dobrá

c) dobrá

d) vyhovující

e) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná

b) velmi dobrá

c) vyhovující

d) nevyhovující

K samotnému textu pak mám několik poznámek:

Již v úvodu se vyskytuje určitá nedůslednost v termínech, kdy autorka „střídá“ termíny

parazit a cizopasník, což se pak vyskytuje v celém textu práce, kde se dále vyskytuje i termín

příživník, bylo by vhodné používat jeden ustálený termín, přičemž termín parazit se jeví jako

nejvhodnější.

V úvodu se dále vyskytuje určitá nesourodost v názvosloví, je jasné, že pro některé

druhy neexistují české názvy, je tedy třeba využít název v latině, ten by se však neměl česky

skloňovat viz Toxoplasma gondii, což se dále vyskytuje i dále v práci viz obrázek 1 a str. 47,

či v případě Candida albicans a Sacculina carcini na str. 34. I latinské názvy v nadpisech by

měly být psány kurzivou

Text provázejí občasné překlepy viz Ophiocordycenpps unilateralis.

Připomínky závažnějšího charakteru k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

V celé práci se vyskytují formulace působící mírně těžkopádně, někdy až

nesrozumitelně a jako matoucí a čtenář se musí v textu vracet, aby si ujasnil některá tvrzení, k

čemuž přispívá i občasně chybějící interpunkce. ¨

Na str. 23 je z hlediska holistického přístupu špatně uvedená citace o 48 milionů let

starých typických stopách na listech po zakousnutí mravence nalezených na fosiliích. Autorka

uvádí citaci Wei-juin et al. (2020), nicméně touto problematikou se zabývá přímo článek

Hughes, D. P., Wappler, T. & Labandeira, C. C. Ancient death-grip leaf scars reveal ant-

fungal parasitism. Biol. Lett. 7, 67–70 (2011), kterou cituje sám autorkou citovaný autor.

Ačkoliv autorka uvádí vlastní přepis tabulky 1 – dle Volf et al, 2017, na str. 47 se ji

v případě komenzalismu sama nedrží.

K formální stránce bych měl poznámku, proč jsou obrázky č. 10, 11, 13 a 14

formátovány jako obrázek, když by se mohly klidně skládat z psaného textu a tabulky. Kde by

bylo zachováno formátovaní a daný text by měl lepší rozlišení a lépe by zapadal do formátu

zbytku práce. Navíc čtenáři není zcela jasná tabulka v obrázku č. 10, autorka se před

uvedením obrázku o tabulce nezmiňuje a k čemu tabulka slouží se čtenář dozvídá o 7 stránek

později.

Práce přesto splňuje požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní

obhajobě:

Doplňující otázky:

a) Může autorka vysvětlit tvrzení str. 22, kapitola 3.1: „Parazit dokáže uniknout

obranným mechanismům a napadený jedinec se do této fáze jeví bez příznaků. Má

neporušený skelet, zatímco vnitřnosti postupně tráví kvasinky“. Přičemž se jedná o

životní cyklus Ophiocordyceps unilateralis jež autorka uvádí jako monoxenní houbu

patřící do vřeckovýtrusných hub, konkrétněji do Ophiocordycipitaceae, třídy

Sordariomycetes a podtřídy Hypocreales?

b) Může autorka uvést, o který rod, případně druh se jedná v případě uvedeného

ponravového mravence viz str 24?

Navrhovaná klasifikace:
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